
 
 

1 
 

   
                                                                                                                                                                                    NUMERO COD.FISC. 80012000826 

     PARTITA I.V.A.      02711070827 
                      REPUBBLICA ITALIANA  

                                
                          Regione Siciliana 
    ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE                                                      

                                      
          COMANDO REGIONALE DEL CORPO FORESTALE 
 SERVIZIO 16 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 
                            e mail: irftp.foreste@regione.sicilia.it; 
      P.E.C.: irftp.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it 
                   Tel. 0923 807356   -    Fax  0923 873466 
                         Via Virgilio 119 – Trapani 
 
 
Prot. N°  _ 0073539_______  del    ___ DEL 26/06/2017__________       
 
 

DETERMINA   A  CONTRARRE  e  DI   A FFIDAMENTO DIRE TTO 
 

 
 

All’Albo 
 

All’U.O. 44 
 

Alla Ragioneria 
 

Al Dist/to F/le di Pantelleria 
 

Alla ditta Dal Zotto s.a.s. 
di Dal Zotto Armando & C. 

Via Borgo Italia n. 83 
Pantelleria 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 10 DEL 26/06/2017 
 
OGGETTO: determina a contrarre e di affidamento diretto per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 Euro,  in conformità all’art. 36, comma 2 lett. a, d.lgs. 50/2016 così come 
modificato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017. “ Autorizzazione al prelievo di carburante presso il rifornimento 
Dal Zotto s.a.s. di Pantelleria” 
Impegno della spesa  € 500,00 IVA compresa. 
Finanziamento: Esercizio Finanziario 2017, fondi bilancio regionale Cap. 150527  giusta nota di 
autorizzazione  prot. 59253 del 24/05/2017) - CIG:    ZDD1F2341D 
 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 
 



 
 

2 
 

- Premesso che risulta necessario provvedere all’acquisto del  carburante per gli Automezzi da utilizzare 
nell’attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di vegetazione per la campagna AIB 2017 
nonché per i compiti istituzionali del Distaccamento forestale nell’isola di Pantelleria.; 
 
- Considerato che sulla piattaforma CONSIP sono disponibili buoni carburante esclusivamente della società 
ENI ; 
 
- Premesso che i due distributori di carburante di Pantelleria non  accettano il pagamento con buoni 
carburante della società ENI; 
 
- Considerato che occorre assicurare il funzionamento delle attività istituzionali del Corpo Forestale, ivi 
compreso le attività connesse alla repressione degli incendi boschivi e di vegetazione; 
 
- Considerato che è necessario provvedere con urgenza e senza ulteriore indugio alla individuazione del 
fornitore di carburante per i mezzi del Corpo Forestale in dotazione al Distaccamento e dei mezzi utilizzati 
nell’attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di vegetazione; 
 
- Premesso che l’IRF di Trapani in data 22 MAGGIO 2017, ha provveduto, con nota prot. 57700, a 
richiedere al Comando Corpo Forestale - Area 2  l’autorizzazione a contrarre per un importo complessivo di 
€ 500,00 per l’approvvigionamento di carburante necessario al funzionamento dei mezzi di questo IRF 
impiegati sull’isola di Pantelleria ; 
 
- Vista la nota prot. 59253 del 24/05/2017 dell’Area 2 – Coordinamento e Gestione del Corpo Forestale - con 
la quale “ si autorizza a contrarre sino alla concorrenza di EURO 500,00(Cinquecento/00) per 
l’approvvigionamento del carburante utile alla circolazione dei mezzi dell’Amministrazione in dotazione al 
personale in servizio nell’isola di Pantelleria”. 
 
- Considerato che è necessario provvedere con urgenza e senza ulteriore indugio alla individuazione del 
fornitore di carburante per i mezzi del Corpo Forestale in dotazione al Distaccamento e dei mezzi utilizzati 
nell’attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di vegetazione; 
 
- Accertato,  che l’unico  fornitore disponibile ad assicurare il fabbisogno di carburante  risulta il 
rifornimento della ditta “ Dal Zotto s.a.s. di Dal Zotto Armando & C. , Via Borgo Italia n. 83 P.I. 
01648170817 – e-mail : pantel2005@libero.it; 
 
- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura in oggetto; 
 
- Constatato che: 
 

- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dei beni e servizi previsti 
dal D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n.50/16 e 
s.m.i. 
 
- Considerato che la ditta “Dal Zotto s.a.s. di Dal Zotto Armando & C. , Via Borgo Italia n. 83 – 
PANTELLERIA  - TP “ si è resa disponibile ad effettuare la fornitura richiesta; -  
 
 
- Ritenuto per le ragioni espresse di affidare la fornitura alla ditta: “Dal Zotto s.a.s. di Dal Zotto Armando 
& C.,Via Borgo Italia n. 83” fi no alla concorrenza dell’importo di € 500,00 IVA compresa da imputare sul 



 
 

3 
 

Cap.150527 Esercizio Finanziario 2017, fondi bilancio regionale; 
 
- il contratto verrà stipulato mediante lettera contratto  trattandosi di importo inferiore a €.40.000,00; 
 
− onsiderato che la fornitura di cui al presente provvedimento è finanziata come in oggetto riportato; 

 
DETERMINA 

 
- di procedere senza indugio, per i motivi indicati in premessa, all’approvvigionamento di carburante per i 
mezzi del Distaccamento Forestale e per i mezzi Antincendio nell’isola di Pantelleria, con la modalità 
dell’affidamento diretto alla ditta di seguito indicata e di autorizzare, in relazione al carattere di urgenza ed 
alla particolare e svantaggiata situazione logistica, la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento alla 
ditta:Dal Zotto s.a.s. di Dal Zotto Armando & C. , Via Borgo Italia n. 83 fino alla concorrenza 
dell’importo di € 500,00 IVA compresa da imputare sul Cap. 150527 Esercizio Finanziario 2017, fondi 
bilancio regionale; 
 
- accertata d’ufficio, online, la regolarità contributiva della ditta sopracitata recante protocollo INAIL n° 8032144 
dalla quale risulta la regolarità INAIL e in verifica per la regolarità INPS;    

 
- di imputare la spesa complessiva IVA compresa di € 500,00 sul cap. 150527 E.F. 2017 fondi 
Regionali; Codice Gestionale di 4° Livello U.01.03.01.02.000 - Codice Gestionale di 5° Livello U.01.03.01.02.002 

 
- dispone che  l’ Ufficio di Ragioneria provveda alla  pubblicazione all’albo di questo I.R.F. e alla trasmissione al  
sitoweb.corpoforestale@regione.sicilia.it delle informazioni previste dal Decreto legge 22 Giugno 2012, n. 83 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 134 ed in particolare dall’art. 18  denominato 
“Amministrazione Aperta”, ed in conformità alle istruzioni di cui agli allegati trasmessi dallo  stesso servizio al fine di 
consentire al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione di provvedere alla  pubblicazione dei dati sul link 
attivato nella Homepage del sito della Regione Siciliana; 
 
 
 
Trapani, 26/06/2017         
        

      L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste 
 f.to (Dott. Francesco TRAPANI) 

                                                                                                                    


